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Şemseddin-i İtakî ve İtakî Düşme  
Riski Ölçeği hakkında bilgi notları

İlhan Bahşi1, Funda Gülay Kadıoğlu2

Şemseddin-i İtakî and information notes about the İtakî Fall Risk Scale

Türkiye Aile Hekimliği Dergisi’nin 22. cil-
dinin 2. sayısında yayınlanmış olan Evde Bakım 
Alanlarda Düşme Riskinin Değerlendirilmesi baş- 
lıklı makaleyi ilgi ile okuduk.[1] Evde bakıma ka- 
yıtlı olan hastaların düşme risklerinin ele alındı- 
ğı bu önemli çalışmanın literatüre değerli katkı-
lar sağlayacağı inancındayız. Ancak makale met- 
ninde yer alan “İtaki Düşme Riski Ölçeği, Türk 
bilim adamı Şemseddin-i İtakî tarafından geliş-
tirilmiştir” ifadesinin üzerinde durulması gerekti-
ğini düşünmekteyiz.[1] 

Şemseddin-i İtakî 1570’lerde Şirvan’da doğmuş 
ve tıp, felsefe, tarih, matematik ve astronomi gibi 
birçok farklı alanda çalışmış ünlü bir Türk alimi-
dir.[2,3] İtakî tarafından yazılan Teşrih-ül Ebdan ve 

Tercümânı Kıbale-i Feylesûfan isimli el yazması 
ilk resimli anatomi kitabıdır ve Türk tıp tarihi a- 
çısından kayda değer bir öneme sahiptir.[2,4,5]  
İtakî’nin bu kitap haricinde başka bir kitap yazıp 
yazmadığı bilinmemektedir.[2,3,6] 

T.C. Sağlık Bakanlığı’na bağlı Sağlıkta Verim-
lilik, Kalite ve Akreditasyon Daire Başkanlığı’nca 
oluşturulan bir komisyon tarafından ülkemize öz- 
gü, anlaşılır ve uygulanması kolay iki adet düşme  
riski ölçeği geliştirilmiştir.[7,8] Bu ölçeklerden ço-
cuklar için tasarlanmış olanına, dokuzuncu yüz-
yılda matematik ve astronomi alanlarındaki önem-
li çalışmalarıyla tanınan, ünlü alim Harizmi’nin  
adı verilmiş ve “Harizmi Düşme Riski Ölçeği” o-
larak isimlendirilmiştir.[7] Erişkinler için tasarla-
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nan ikinci ölçeğe ise, yukarıda kısaca tanıttığımız, 
ünlü Türk bilim insanı Şemseddin-i İtakî’ye atfen 
“İtakî Düşme Riski Ölçeği” adı verilmiştir.[8] 

Düşme riskini değerlendirmek amacıyla günü-
müzde birçok farklı ölçek kullanılmaktadır. Tür-
kiye’de 2011 yılından itibaren erişkinler için İtakî 
Düşme Riski Ölçeği kullanılmaya başlanmıştır.[9] 

Sağlık Bakanlığı’nca hasta düşmelerinin önlenmesi 
amacıyla geliştirilen bu ölçek 19 risk faktöründen 
oluşmaktadır. Bu risk faktörleri majör (5 puan) ve 
minör (1 puan) olarak kategorize edilmiştir. Risk 
faktörlerinin değerlendirilmesi sonucu elde edilen 
toplam puana göre düşük ve yüksek olmak üzere iki 
risk düzeyi belirlenmiştir. Toplam puanı 5 ve 5’in 
üstünde olan hastalar yüksek riskli, toplam pua- 
nı 5’in altında olan hastalar ise düşük riskli ola-
rak kabul edilmektedir. Bu puanlama sonucu yük- 

sek riskli hastaları ayırt etmek ve gerekli önlem-
leri almak için düşme riski yüksek hastalarda 
‘dört yapraklı yonca’ figürünün kullanılması ön-
görülmüştür.[10]

Şemseddin-i İtakî’ye atfedilmiş bir düşme 
riski ölçeğinin geliştirildiğini göz önünde bulun-
durarak, Evde Bakım Alanlarda Düşme Riskinin 
Değerlendirilmesi başlıklı makalede yer alan “İta- 
ki Düşme Riski Ölçeği, Türk bilim adamı Şem-
seddin-i İtakî tarafından geliştirilmiştir” ifadesi-
nin hatalı olduğunu belirtmek ve daha sonraki 
çalışmalarda konuya ilişkin hatalı kaynak göste-
rimlerinin engellenmesine katkı sağlamak amacıy-
la bu mektubu yazma ihtiyacını duyduk.
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